
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 004/2022
PROCESSO: 2021/720455- DPE
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a em-
presa PNS SEABRA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.180.058/0001-15.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração do contrato 
nº 004/2022, relativo a aquisição de material de consumo (pacotes de 
AÇÚCAR REFINADO) para atender as demandas da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, tendo em vista a possibilidade de alteração contratual 
referida na CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES do contrato 
supramencionado em até 25% (vinte e cinco por cento), de acordo com 
interesse público e deliberação dos contratantes, nos termos dispostos no 
artigo 65, §s 1° e 2°, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93. A empresa PNS SE-
ABRA - ME manifestou-se favorável ao acréscimo contratual em 25%, no 
valor de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). O Contrato ora aditado 
teve o valor acrescido em R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) do 
valor inicial do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei Nº 8.666/93. 
O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração no valor global 
do contrato, passando para o valor global de R$ 17.600,00 (dezessete e 
seiscentos reais).
Data de Assinatura: 19/02/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 
339030. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 273595.. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: PEDRO NILO SANTOS SEABRA. CPF/MF: 212.836.052-87. 
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Mauriti, 620, Bairro Pedreira, CEP: 
66083-240, Belém/PA.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 897002

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO POR GRUPO.
Número: 038/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/890182-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados e ter-
ceirizados de Impressão, Cópia e Digitalização com a disponibilização de 
equipamentos e insumos materiais (suprimentos e papéis), com suporte 
técnico para realização da manutenção e assistência técnica on-site com 
peças e mão de obra técnica, serviços de gerenciamento dos equipamentos 
e da produção, treinamento aos usuários, através de franquia e excedentes 
de impressão, conforme especificado pelo Núcleo de Tecnologia da Infor-
mação – NTI da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições 
e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
O licitante deverá obedecer rigorosamente aos termos deste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 20/01/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 01/02/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 896929

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033/2023-GGP-DPG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/77150 – 
DEFPUB - SAP - DP01, de 19/01/2023, contendo solicitação de gozo de 
férias regulamentares, fracionada, referente ao aquisitivo (2020/2021). 
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias, regulamentares, com gozo 
fracionado, ao Defensor Público, ARNOLDO PERES JUNIOR; Id. Funcional: 
57175577/ 2, referente ao aquisitivo (2020/2021), nos períodos de 
09/01/2023 a 20/01/2023 – 12 dias e 19/09/2023 a 06/10/2023 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 896873

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº 
080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da 
Lei Estadual nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão 
do pregoeiro Eduardo Tathuhiro Nakata, adotando-a como razão para AD-
JUDICAR o ITEM 07 e HOMOLOGAR todos os ITENS do certame licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 27/2022, referente ao Processo nº 
2022/816061, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas na 

prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Sistemas 
de Refrigeração da Defensoria Pública do Estado do Pará, com substituição 
de peças, componentes, módulos (inclusive externo e interno), acessórios 
e insumos, LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, em atendimento das neces-
sidades da DP/PA, para um período de 12 (doze) meses, de acordo com o 
previsto neste Termo de Referência, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo, até o limite de 60 (sessenta) meses, de acordo com a Lei 8.666/93:
- PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ 
11.489.784/0001-80, venceu os ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 pelo valor 
global mensal de R$ 33.143,00 (trinta e três mil, cento e quarenta e três reais).
Belém, 19 de janeiro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 897213

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de CONTRATO Nº 003/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e o Sr. MARCELO HIROYUKI OKA, porta-
dor  da Cédula  de  Identidade n.º  90103968 SSP/SP e  inscrito  no CPF 
sob  o  n° 036.996.648-13 // Objeto do Contrato: contratação direta de 
Pessoa  física especializada na elaboração  de  Projeto Expográfico  para  
nova  sede  do  Museu  do  Judiciário  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  
do  Pará  (TJPA), com criação, concepção visual  e projeto  executivo ex-
pográfico; elaboração  de  maquete  comercial  / arquitetônica  de  apre-
sentação  do  projeto e  a  supervisão  de  construção  e acompanhamento  
da  implantação,  conforme  descrição  disposta  no  Termo de referência 
e na proposta apresentada pela contratada // Origem:  Inexigibilidade  de  
Licitação,  em  razão  da inviabilidade de competição conforme artigo 74,  
inciso  III, alíneas “a” e “d” da  Lei  nº 14.133/2021 // Valor global do Con-
trato:  R$  71.500,00  (setenta  e  um  mil  e quinhentos reais) durante 
o período de 13 (treze) meses. // Dotação Orçamentária do TJPA, funcio-
nal programática 02.061.1417.8979  /  02.061.1417.8725  / fonte  0101  
/  elemento  de despesa 339036 // Vigência: 11 de janeiro de 2023 a 11 
de fevereiro de 2024 // Data da assinatura: 11.01.2023 // Foro: Belém/
PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária 
de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo  Alves San-
tos – Secretário de Planejamento. 

Protocolo: 897136

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 003/2019/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa CLARO S/A – CLARO, inscrita no CNPJ-MF sob o 
n° 40.432.544/0001-47// Objeto do Contrato:  Contratação de empresas 
especializadas na prestação de serviços de conexões dedicadas com à in-
ternet para trânsito do Sistema Autônomo do TJPA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo 
I do Edital. // Origem: Pregão Eletrônico nº. 069/TJPA/2018//Objeto do 
Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, bem como 
o reajuste do valor contratado// Valor do Aditivo/Contrato: R$ 15.028,77 
(Mensal) e R$ 180.345,26 (Global)// Dotação Orçamentária: - Programa 
de Trabalho: 02.126.1417.8180 /8181 / 8182 ; 02.126.1417.8651 / 8652 
/ 8653 - Elemento de Despesa: 339040; Fonte de Recursos: 0101 / 0301 
/ 0118 / 0318// Vigência: 16/01/2023 a 15/01/2024// Data da assinatu-
ra: 13/01/2023// Foro: Belém/PA// Representante do Contratante: Débora 
Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA// Ordenador Res-
ponsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.//

Protocolo: 896852

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/TJPA/2022
OBJETO: contratação de empresa especializada no serviço de blindagem 
de veículos da frota do Tribunal de Justiça do Pará, modelos Toyota Co-
rolla, incluindo pneus, latarias e vidros com garantia, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
deste edital. SESSÃO PÚBLICA: 02/02/2023, às 10h00min, horário de Bra-
sília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.
br. Informações pelo telefone (91) 3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 19 de janeiro de 2023. Serviço de Licitação 
do TJPA.

Protocolo: 896837


